
                                                                                         

PORTARIA N.º 1055/2023 - REITORIA/UNESPAR

Delega atribuições ao Pró-reitor de Gestão
de Pessoas e Desenvolvimento

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais, que lhe confere o inciso XXII do

art.  11  do  Regimento  Geral  da  UNESPAR,  e,  considerando  as  atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 048/2021-REITORIA/UNESPAR, ao Vice-

reitor,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Delegar  ao  Pró-reitor  de  Gestão  de  Pessoas  e  Desenvolvimento,

Valderlei Garcias Sanches, as seguintes atribuições:

I- Assinar os editais de convocação dos candidatos aprovados em Processo

Seletivo  Simplificado  –  PSS,  e  os  contratos  dos  Professores  e  Agentes

Universitários, contratados conforme legislação vigente.

Parágrafo único. A presente delegação ocorrerá pro tempore, de  04 a 15 de

setembro de 2023, em razão do período de fruição de férias do Vice-reitor,

Edmar  Bonfim  de  Oliveira,  conforme  PORTARIA  N.º  992/2023  -

REITORIA/UNESPAR.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  citada,  revogadas  as

disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 11 de setembro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


